

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	19.260.921,00	24.878.532,43	24.673.576,27	-204.956,16
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	449.526,00	449.526,00	771.298,69	321.772,69
Impostos	415.400,00	415.400,00	675.216,07	259.816,07
Taxas	34.126,00	34.126,00	96.082,62	61.956,62
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	209.702,00	209.702,00	203.805,04	-5.896,96
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	209.702,00	209.702,00	203.805,04	-5.896,96
Receita Patrimonial	12.878,00	12.878,00	657.213,44	644.335,44
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	12.878,00	12.878,00	656.829,23	643.951,23
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	384,21	384,21
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	18.269.650,00	23.887.261,43	22.993.069,71	-894.191,72
Transf. da União e de suas Entidades	11.869.197,00	16.435.808,43	15.109.683,32	-1.326.125,11
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	3.417.909,00	3.417.909,00	3.960.112,55	542.203,55
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.982.544,00	4.033.544,00	3.923.273,84	-110.270,16
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	319.165,00	319.165,00	48.189,39	-270.975,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	219.165,00	219.165,00	48.189,39	-170.975,61
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Receita de Capital (II)	6.000.000,00	6.811.924,00	2.106.311,30	-4.705.612,70
Operações de Crédito	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	-1.400.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	-1.400.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	4.500.000,00	5.311.924,00	2.106.311,30	-3.205.612,70
Transf.da União e de suas Entidades	4.500.000,00	4.500.000,00	530.464,29	-3.969.535,71
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	0,00	811.924,00	1.575.847,01	763.923,01
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	25.260.921,00	31.690.456,43	26.779.887,57	-4.910.568,86
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	25.260.921,00	31.690.456,43	26.779.887,57	-4.910.568,86
Déficit (IV)	0,00	863.040,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	25.260.921,00	32.553.496,43	26.779.887,57	-4.910.568,86

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	2.944.630,17	2.944.630,17
Superávit Financeiro	2.944.630,17	2.944.630,17
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	17.560.870,80	24.669.655,95	22.525.472,60	22.403.586,01	21.280.029,75	2.144.183,35
Pessoal e Encargos Sociais	9.337.162,64	11.788.050,07	11.226.701,33	11.226.701,33	10.379.572,16	561.348,74
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.223.708,16	12.881.605,88	11.298.771,27	11.176.884,68	10.900.457,59	1.582.834,61
Despesa de Capital (X)	7.557.429,02	10.828.470,65	4.122.443,95	3.396.019,10	3.181.634,11	6.706.026,70
Investimentos	7.413.429,02	10.677.390,37	3.979.992,12	3.253.567,27	3.039.182,28	6.697.398,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	144.000,00	151.080,28	142.451,83	142.451,83	142.451,83	8.628,45
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	142.621,18	0,00				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	25.260.921,00	35.498.126,60	26.647.916,55	25.799.605,11	24.461.663,86	8.850.210,05
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	25.260.921,00	35.498.126,60	26.647.916,55	25.799.605,11	24.461.663,86	8.850.210,05
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	3.076.601,19	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	25.260.921,00	35.498.126,60	29.724.517,74	25.799.605,11	24.461.663,86	8.850.210,05

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	5.193,00	109.091,01	67.232,72	67.232,72	47.051,29	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.193,00	109.091,01	67.232,72	67.232,72	47.051,29	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	68,13	0,00	0,00	68,13	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	68,13	0,00	0,00	68,13	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	5.193,00	109.159,14	67.232,72	67.232,72	47.119,42	0,00

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	16.963,38	325.502,78	324.713,28	0,00	17.752,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.008,38	295.892,68	295.392,68	0,00	4.508,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.955,00	29.610,10	29.320,60	0,00	13.244,50
DESPESAS DE CAPITAL	25.164,50	0,00	0,00	0,00	25.164,50
INVESTIMENTOS	25.164,50	0,00	0,00	0,00	25.164,50

INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	42.127,88	325.502,78	324.713,28	0,00	42.917,38

LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES
Contador
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79.122/o

JOSÉ MAURÍCIO DE SALES
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 236.688.496-68